1

ПРИКАЗ

«27» июля 2023 г.                                                    № 3/ОК

г. Ульяновск

О создании комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений

В соответствии со статьей 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации» в целях урегулирования разногласий между участниками образова-

тельных отношений в ООО «Безопасность и Контроль»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в ООО «Безопасность и Контроль» комиссию по урегулированию споров между участ-

никами образовательных отношений (далее - Комиссия) из следующего состава специалистов:

Председатель комиссии: директор ООО «Безопасность и Контроль» -  Крупин Денис Игоревич.

Исполняющим обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия (отпуск, болезнь,

командировка: начальник отдела обучения - Крупина Анна Александровна.

Члены комиссии:

начальник отдела обучения - Крупина Анна Александровна;

главный специалист - Коновалов Александр Константинович;

преподаватель - Рукавишников Дмитрий Владимирович;

преподаватель - Кулебников Владимир Иванович;

специалист по охране труда - Никулушкина Марина Викторовна.

Секретарь комиссии: главный бухгалтер – Усова Елена Викторовна.

2. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образователь-

ных отношений в ООО «Безопасность и Контроль» Приложение №1 к настоящему приказу.

3. Назначить начальника отдела обучения - Крупину Анну Александровну ответственным за работу

Комиссии в ООО «Безопасность и Контроль».

4. Начальнику отдела обучения - Крупиной Анне Александровне, ознакомить членов комиссии с

Положением о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отноше-

ний в ООО «Безопасность и Контроль».

Директор

ООО «Безопасность и Контроль»          Д.И. Крупин

2

Приложение №1

Утверждено приказом директора

ООО «Безопасность и Контроль» № 3/ОК от «27» июля 2023 г.

  УТВЕРЖДАЮ

Директор

ООО «Безопасность и Контроль»

________________ Д.И. Крупин

«27» июля 2023 г.

Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных от-

ношений в ООО «Безопасность и Контроль»

г. Ульяновск, 2023 г.

3

1. Настоящее положение устанавливает порядок создания, организации работы, принятия и

исполнения решений Комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений в ООО «Безопасность и Контроль» (далее – Комиссия).

2. Комиссия создается в соответствии со статьей 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях урегулирования разногласий между

участниками образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, в том

числе в случаях возникновения конфликта интересов педагогического работника, вопросам приме-

нения нормативных правовых актов РФ и локальных правовых актов ООО «Безопасность и Кон-

троль», обжалования решений о применении к обучающимся дисциплинарного взыскания.

3. Срок полномочий Комиссии составляет пять лет.

4. Комиссия собирается по мере необходимости и начинает работать при наступлении одного

из случаев:

4.1. Когда возникает конфликт при обращении гражданина РФ по вопросам реализации права

на образование.

4.2. Когда возникает конфликт при обращении обучающегося о несогласии с педагогическим

работником по поводу изложения требований нормативных правовых актов РФ и локальных пра-

вовых актов ООО «Безопасность и Контроль».

4.3. Когда возникает конфликт при обращении обучающегося по поводу, что педагогический

работник преследует свои интересы при проведении образовательного процесса.

4.4 Когда возникает конфликт при обращении обучающегося по поводу проведения итоговой

аттестации.

4.5 Когда возникает конфликт при обращении педагогического работника по поводу наруше-

ния обучающимся дисциплины.

4. При наступлении одного из события, указанных в пункте 3, директор ООО «Безопасность и

Контроль» создает Комиссию в нечетном составе из числа специалистов ООО «Безопасность и

Контроль» приведенных в приказе № 3/ОК от «27» июля 2023 г., не менее чем 5 человек, куда

включается инициатор или законный представитель инициатора конфликта.

5. Обращение к Комиссии подается в письменной форме директору ООО «Безопасность и

Контроль» или начальнику отдела обучения. В жалобе указываются конкретные факты или призна-

ки нарушений прав участников образовательных отношений, лица, допустившие нарушения и об-

стоятельства.

6. Комиссия принимает решения не позднее 10 учебных дней с момента начала его рассмотре-

ния.

7. Лицо, направившее в Комиссию обращение, вправе присутствовать при рассмотрении этого

обращения на заседании Комиссии. Лица, чьи действия обжалуются в обращении, также вправе

присутствовать на заседании Комиссии и давать пояснения.

8. Для объективного и всестороннего рассмотрения обращений Комиссия вправе приглашать

на заседания и заслушивать иных участников образовательных отношений. Неявка данных лиц на

4

заседание Комиссии либо немотивированный отказ от показаний не являются препятствием для

рассмотрения обращения по существу.

9. Комиссия принимает решение простым большинством голосов членов, присутствующих на

заседании Комиссии.

10. В случае установления фактов нарушения прав участников образовательных отношений

Комиссия принимает решение, направленное на восстановление нарушенных прав. На лиц, допу-

стивших нарушение, Комиссия возлагает обязанности по устранению выявленных нарушений и

(или) недопущению нарушений в будущем.

11. Решение Комиссии оформляется протоколом свободной формы.

Решение Комиссии обязательно для исполнения всеми участниками образовательных отноше-

ний и подлежит исполнению в указанный срок.